A类

中山市人力资源和社会保障局

	中人社函〔2020〕43号

中山市人力资源和社会保障局

关于中山市十五届人大七次会议建议

第2020062号的答复

冯金怡等代表：

　　你们提出的《关于要求增设公益性岗位帮助受疫情影响就业困难群众共渡难关》的建议收悉，现答复如下：

　　一、关于摸清底数，合理设置岗位数量的建议
　　为落实相关公益性岗位开发工作，市人社局先后印发《转发关于就业补助资金补贴公益性岗位管理办法的通知》《关于做好公益性岗位吸纳就业困难人员工作的通知》《关于进一步做好公益性岗位开发工作的通知》《转发关于广东省人力资源和社会保障厅广东省财政厅〈关于修订印发〈广东省兜底安置类公益性岗位开发管理办法〉的通知〉的通知》等文件，要求各镇区人社分局认真做好公益性岗位就业援助工作，按规定落实好就业困难人员公益性岗位补贴和社会保险补贴。2020年1-8月，全市新增就业困难人员942人，就业困难人员实现就业884人，困难人员就业形势总体平稳。公益性岗位的安置对象为就业困难人员，以及有劳动能力和就业意愿的建档立卡贫困劳动力，目前，市人社局下达开发的105个公益性岗位任务，已落实开发的有黄圃镇、南头镇等9个镇区人社分局，共开发公益性岗位51个，已安置就业困难人员13人。

　　此外，根据《广东省人力资源和社会保障厅关于做好2020年度基层公共就业创业服务岗位吸纳高校毕业生实施工作的通知》（粤人社规〔2020〕24号）精神，我市安排27个基层公共就业创业服务岗位用于吸纳毕业2年内的全日制普通高校毕业生，并重点优先招用城乡困难家庭成员、经残疾等级评定机构评定为残疾的人员、办理失业登记手续1年及以上仍未就业人员、经认定为就业困难人员的高校毕业生就业。高校毕业生服务期间，参照所在镇区同条件事业单位工作人员工资水平给予待遇补贴。

　　二、关于突出重点，精准开发临时性岗位的建议

　　根据市府办《转发关于应对新冠肺炎疫情影响强化稳就业举措实施意见的通知》（中府办函〔2020〕102号）文件精神，要求发挥公益性岗位兜底作用，明确“各镇区要切实加强公益性岗位开发管理的组织领导，健全完善工作机制，加强部门协同配合力度。各镇区政府在特定时期要加强归集所有公益性岗位安置就业困难人员。建立动态调整机制，根据当地经济社会发展状况和就业形势变化，适时调整岗位规模和安置对象范围等。”为此，人社、教体、民政等相关部门联动推进，大力开发岗位，力保就业形势大局稳定。一是开发临时性公益岗位。8月17日，市人社局下发《关于做好帮扶受疫情影响人员就业工作的通知》，要求各镇区人社分局要切实加强组织领导，加大公益性岗位开发力度，强化与其他行业部门协同配合，健全完善工作机制。开发一批消杀防疫、保洁环卫等临时性公益性岗位，吸纳就业困难人员就业，及时做好落实未就业的就业困难人员推荐就业工作。对于符合申领市相关公益性岗位补贴政策的单位和人员，市人社局按政策核发予以扶持。五桂山办事处在疫情期间投入180万元预算资金，用于购买100个公益性岗位开发，安置村（社区）因疫情影响失业人员就业的案例，取得了良好的成效。8月27日，市人社局前往五桂山进行专题调研，为今后加强我市公益性岗位工作开展提供参考。二是保障兜底救助。根据《广东省民政厅关于切实做好困难群众新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控和基本生活保障工作的紧急通知》（粤民电〔2020〕3号）有关精神，市民政局充分发挥临时救助“救急难”作用，对受疫情影响，找不到工作又得不到家庭支持，基本生活出现暂时困难的失业人员及其家庭按规定给予临时救助，切实保障其基本生活权益。
　　三、关于简化岗位申报、审批和招聘程序的建议

　　《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅关于修订印发〈广东省兜底安置类公益性岗位开发管理办法〉的通知》（粤人社规〔2020〕13号）对公益性岗位的认定和相关补贴发放等都有明确的管理规定，办法所称的兜底安置类公益性岗位是指由各类用人单位开发并经人力资源社会保障部门认定，从就业补助资金给予岗位补贴，用于安置就业困难人员、建档立卡贫困劳动力就业的岗位。此项政策面向的是特定群体，其中的岗位申报审批、人员在岗管理、补贴申领发放等环节都有明确的制度和规范，目前地方难以突破，针对与实际操作中存在矛盾影响公益性岗位开发设置、招用困难等问题，市人社局将进一步研究，把实际问题向上级反映，争取上级支持，放宽地方管理权限，更好地把公益性岗位用好，确保出实效。
　　四、关于强化财政保障的建议

　　根据我市公益性岗位补贴政策，用人单位开发经人力资源社会保障部门认定的公益性岗位，招用就业困难人员或建档立卡贫困劳动力，与其签订一年以上劳动合同，按规定缴纳社会保险费的，每人每月按我市最低工资标准给予公益性岗位补贴，补贴期限除距法定退休年龄不足5年的人员可延长至退休外，其余人员最长不超过3年。2020年底前，补贴期限届满仍未实现就业的，可申请延长1年补贴期限。用人单位为招用的就业困难人员或建档立卡贫困劳动力缴纳社会保险，用人单位可按规定享受吸纳就业困难人员社保补贴。公益性岗位在岗人员（乡村公益性岗位、临时性公益岗位除外）每月按个人实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费给予补贴。社会保险补贴除对距法定退休年龄不足5年的人员可延长至退休外，其余人员最长不超过3年。上述资金补贴由市级财政予以保障。

　　诚挚感谢你们对我市就业工作的关心和支持。

　　专此函复。

　　　　　　　　　　　    中山市人力资源和社会保障局

2020年10月14日

　　（联系人及电话：李泳宇，13928146887）
公开方式：主动公开

	　抄送：市政府办公室，市人大常委会选联工委，市财政局，市民政

局，市教育和体育局

	　中山市人力资源和社会保障局办公室     2020年10月15日印发

　　　　　　　　　　                   　　　（共印5份）